


Отчет о возможных воздействиях 2 

 

 

 
 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий отчет разработан к Проекту «Строительство систем водоотведения 

жилых массивов в г. Шу Шуского района Жамбылской области». 

   Настоящий отчет разработан ТОО «КЭСО Отан-Тараз».  

  ТОО «КЭСО Отан-Тараз» 

 

  080000, г.Тараз, проспект Толе би 42 «А» 

  +7 7262 43-27-07, 45-23-45 

  БИН 130640020120 

Источников выбросов на период эксплуатации нет. 

В соответствии со статьей 72 Экологического кодекса Республики Казахстан и 

заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 

№ KZ78VWF00127085 от 08.01.2024   года настоящий отчет содержит: 

описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен отчет, 
[...]
сероземные малоразвитые сильно галечниковые легкосуглинистые, каштановыми и 

темно-каштановыми почвами, с массовой долей гумуса более 1%. Общая минерализация 

представлена хлоридно-сульфатными водорастворимыми солями. Содержание солей в 

почве невысокое и колеблется от 0,9 до 1,6 гр/кг пробы, рН водной вытяжки из 

почвенных проб составляет 6,5-7. 

Район расположения характеризуется проявлениями палеозойского фундамента, 

представленные нижним и средним отделами каменноугольной системы.   

Палеозойская группа образований встречается в виде отдельных слабо 

всхолмленных разрозненных выходов. Они представлены полого залегающими средне и 

нижнекаменоугольными осадками визейского, намюрского и башкирского яруса, 

верхневизейского подъяруса неразделенные.   

В геологическом строении участка расположения предприятия в г. Шу Жамбылской 

области принимают участие четвертичные отложения.  

Визейский ярус представлен переслаиванием мелкозернистых, кварцевых и 

полимиктовых песчаников с кристаллическими, детритовыми и водорослевыми 

известняками. Ярус подстилается изветсково - гипсовыми образованиями турнейского 

яруса, с постепенным переходом. В основании многослоевого песчаника отмечаются 

небольшие линзы конгломераты и рассеянной гальки известняков до 3-4 см в 

поперечнике. Имеют место прослои голубовато-серых мергелей, белых кристаллических 

гипсов и темно-серых и красных полупрозрачных кремней.  В верхней части породы 

имеют красно-бурую окраску и становятся более грубыми. Мощность слоя колеблется в 

пределах 152-185 м. 

Верхневизейский подъярус и намюрских ярус обнажаются в единой с визейским 

ярусом структуре, слагая  северное ее крыло. Они залегают согласно с  визейским ярусом 

и представлены красноцветными конгломератами, гравелитами, песчаниками, 

алевритами, ограниченно встречаются доломитовые известняки, известковистые 

доломиты, кремнистые образования и глинисто-карбонатные сланцы. Пласты 

карбонатных пород окремены и загипсованы, представлены фельзитами, риолитами, 



 

17  

андезитами, среди которых преобладают кислые разновидности эффузивов. В средней 

части встречаются линзы и неправильной формы скопления красных, серых и 

водянопрозрачных кремней.  Видимая мощность пластов достигает 300 м. 

Средний отдел каменноугольной системы представлен осадками башкирского века, 

образующими каракистакскую свиту.  

Каракистакская свита обнажается в виде разрозненных выходов, встреченных среди 

рыхлых кайнозойских отложений. Свита сложена красноцветными песчаниками и 

алевролитами с прослоями конгломератов, гравелитов, аргиллитов и доломитовых 

известняков. Обломочный материал представлен кварцем, полевым шпатом, 

кремнистыми породами и рудыми минерами. Видимая мощность достигает 300-400 м.   

Кайнозойские осадки в районе являются наиболее широко распространенным 

геологическим образованием. В ней преобладают четвертичные отложения, которые 

почти сплошным достаточно мощным чехлом покрывают всю территорию.  

К четвертичным образованиям относятся кроме пойменных речных отложений, так 

же отложения конуса выноса, находящихся в стадии переноса материала. В состав 

входят галечники, пески, суглинки, супеси с линзами глинистых песков и местами 

несортированный материал грязекаменных потоков. 

Современные, средне-верхнечетвертичные отложения служат основным 

поставщиком строительного камня, дорожного балласта, строительного песка и 

кирпичного сырья. 

Данный вид почв используется для сельскохозяйственной и инженерной 

деятельности человека без предварительной мелиоративной обработки.  

В связи с вводом в действие Экологического Кодекса в период с 2006 по 2007 г.г. по 

Жамбылской области был увеличен удельный вес земель особо охраняемых природных 

территорий на 0,1%. Эти земли были выделены в самостоятельные категории 

оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18  

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

По завершению работ, связанных с перемещением грунта, необходимо провести 

работы по рекультивации земель в соответствии с условиями Кодекса РК «О недрах и 

недропользовании» и Экологического кодека РК, предусмотрена рекультивация 

нарушенных земель. 

В случае отказа от рекультивации нарушаемых земель, это повлечет за собой: 

противоречие требованиям законодательства Республики Казахстан; 

ухудшение санитарно-гигиенического состояния района в результате 

пылевыделения с пылящих поверхностей; другие негативные последствия. 



 

19  

 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В 

ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Площадка строительства системы водоотведения жилых массивов в г. Шу, Шуского 

района, Жамбылской области. 

Проектируемые очистные сооружения располагаются в Шуском районе 

Жамбылской области в 5 км с юго-западной стороны от г. Шу. Земельный участок для 

строительства очистных сооружений выбран на основании приказа акима г. Шу №209 от 

14.07.2021года. 

Согласно гос акта на земельный участок кадастровый номер: 06-096-096-155 

предназначен для строительства и обслуживания очистных сооружений г. Шу. 

 

5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ             

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ 

МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ (ПЛОЩАДЬ ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), 

ДРУГИЕ ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ВЛИЯЮЩИЕ 

НА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О 

ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОЖИДАЕМОЙ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСАХ, СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛАХ 
 

Проектом предусмотренно строительство очистных сооружений ВПС-6000 

производительность 6800 м3/сутки для очистки хозяйственно бытовых сточных вод от 

жилых домов г. Шу.   Проектом предусмотрено строительство очистных сооружений. 

Строительство приемника очищенных сточных вод проектом не рассматривается. 

Предположительно очищенные сточные воды предполагается сбрасывать в 

существующий накопитель. После очистки сточные воды будут использоваться для 

полива земель. 

Проектируемые очистные сооружения располагаются в Шуском районе 

Жамбылской области в 5 км с юго-западной стороны от г. Шу. Земельный участок для 

строительства очистных сооружений выбран на основании приказа акима г. Шу №209 от 

14.07.2021года. 

Согласно гос акта на земельный участок кадастровый номер: 06-096-096-155 

предназначен для строительства и обслуживания очистных сооружений г. Шу. 

В соответствии с требованиями Технического задания степень очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод должна предусматривать снижение концентрации 



 

20  

загрязнений в биологически очищенной воде до норм сброса в водоём 

рыбохозяйственного водопользования, по ингредиентам, приведенным в настоящем 

предложении. 

Степень снижения концентраций загрязнений после сооружений биологической 

очистки и доочистки на ультрафильтрационных установках приведена в Таблице 2. 

Фактические концентрации, в том числе в часы максимального притока, не должны 

превышать указанных величин или величин показателей качества исходной сточной 

воды, приведенных в паспорте на станцию.  

Таблица 2 

Параметры сточных вод, подаваемых на станцию  
№ 

п/п 

Наименование параметров Расчетные значения параметров 

     загрязняющих веществ 

При норме водоотведения 

    250 л-чел/сут  

(расчетный сток) 

      400л-чел/сут 

 (разбавленный 

сток) 

Допустимы

е 

отклонения 

параметров 

1 БПКП (биологическая 

потребность в кислороде) 

375 мг/л 225 мг/л ± 10%* 

2 ХПК (химическая 

потребность в кислороде) 

ХПК = БПКП (п. 1) х 

1,3 – 1,4 

ХПК = БПКП (п. 1) 

х 1,3 – 1,4 

 

3 Взвешенные вещества 

(Минеральная 

составляющая 10 %) 

320 мг/л 100 мг/л ± 10%* 

4 Аммонийный азот 

NН4  N 

40 мг/л 24 мг/л ± 10%* 

5 Соотношение БПК / N / Р         Не менее           100 / 5 / 1            10 

 

 Параметры очищенных сточных вод   
№ 

п/п 

Наименование параметров Значение параметров 

1 БПКП  3 мг/л 

2 ХПК  30 мг/л 

3 Взвешенные вещества  3   мг/л 

4 Аммонийный азот NН4  N  0.39 мг/л 

5 Нитраты NO3-N   9.1 мг/л 

 

Основные технико-экономические показатели 

Наименование 

показателей 
Ед.измерения Количество 

Производительность м3/сут 6800 

Электрическая мощность, технологическая:   

 Установленная кВт 537 

 Потребляемая кВт 375 



 

21  

 

 

 

 

 

В соответствии с требованиями Технического задания степень очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод должна предусматривать снижение концентрации 

загрязнений в биологически очищенной воде до норм сброса в водоём 

рыбохозяйственного водопользования, по ингредиентам, приведенным в настоящем 

предложении.  

Технологическая схема очистки сточных вод и обработки осадка 

Исходя из требуемой степени очистки сточных вод, разработана технологическая 

схема обработки воды, включающая механическую очистку, полную биологическую 

очистку, доочистку, обеззараживание стока, и обработка осадка. 

Прием стока 

С целью обеспечения устойчивости протекания процесса биологической очистки 

сточные воды должны быть усреднены по составу и концентрации в проектируемом 

приемном резервуаре (усреднителе). Сточные воды поступают на очистные сооружения 

в приемный резервуар. Подачи стоков в производственное здание на механическую 

очистку осуществляются насосами агрегатами с резервными единицами.  

Механическая очистка 

Из резервуара стоки двумя насосами по двум напорным трубопроводам подаются на 

блок механической очистки. Для измерения расхода поступающих стоков на напорных 

трубопроводах устанавливаются датчики ультразвукового расходомера. Для 

регулировки производительности насосов на напорных трубопроводах 

предусматривается байпас. 

Блок механической очистки осуществляет следующие функции: -  извлечение из 

стоков мусора; 

-  сбор и обезвоживание отбросов;-  осаждение песка;-  накопление и обезвоживание 

песка; 

В состав БМО входят: механизированная решетка и песколовка, оборудованная 

тонкослойным модулем. Улавливание грубодисперсных примесей осуществляется на 

механических решетках. Мусор за счет ротации подвижных зубчатых планок 

Техническое водоснабжение (используется 

очищенная вода станции) 
м3/год 2500 

Расход реагента (коагулянта) т/год 57 

Расход реагента (флокулянта) т/год 1 

Количество отбросов  м3/год Не более 287 

Количество песка (60% влажность) м3/год Не более 175 

Количество осадка (80% влажность) м3/год Не более 512 

Количество эксплуатационного персонала в смену чел./сутки 4 



 

22  

поднимается вверх и сбрасывается в специальную воронку, далее по трубопроводу в 

контейнер для накопления и обезвоживания отбросов.  

Очищенный от грубых примесей сток далее поступает в песколовку, где происходит 

осаждение мелкодисперсных минеральных примесей.  Для промывки решеток 

подводится техническая вода. 

Песколовки оборудованы тонкослойными модулями, что позволяет производить 

сепарацию песка в интенсивном режиме с высокой степенью очистки. Из конуса в 

нижней части бункера песколовки осадок периодически сбрасывается в контейнеры для 

накопления. Обезвоживание песка происходит при его разгрузке из песколовки за счет 

применения шнекового наклонного транспортера, причем вода из песковой массы 

попадает непосредственно в емкость песколовки, что исключает возможность проливов, 

необходимость в дополнительных трубопроводах и запорной арматуре, а также 

способствует улучшению условий труда персонала. Контейнеры для отбросов и песка 

оснащены фильтрующими мешками. По мере наполнения контейнеры перевозятся в 

место хранения (мешки извлекаются и складируются для подсушки до момента вывоза 

автотранспортом на полигон ТБО. В зависимости от графика вывоза (согласуемого с 

Заказчиком) назначаются габариты площадки хранения. 

Песок из песколовок и мусор с решеток являются отходами 4-5 класса опасности.  

Механически очищенный сток поступает в блок биологической очистки.  

Биологическая очистка 

На станции реализуется экологически чистая технология глубокой биологической 

очистки сточных вод комбинированным биоценозом прикрепленных и свободно 

плавающих автотрофных и гетеротрофных микроорганизмов, действующих в аэробных, 

анаэробных и переходных условиях, с последующими процессами доочистки методом 

ультрафильтрации и обеззараживанием на УФ-установках (установки 

ультрафиолетового обеззараживания сточных вод).  

Блок емкостей (биологической очистки) состоит из первичного отстойника, 

многосекционного биореактора, вторичного отстойника. Сточная вода, предварительно 

очищенная от песка и грубодисперсных плавающих примесей поступает в первую 

емкость, где происходит осаждение крупных загрязняющих веществ органического и 

неорганического происхождения. Далее сточные воды поступают в многосекционный 

биореактор. В процессе жизнедеятельности анаэробных гетеротрофных 

микроорганизмов происходит ферментативный гидролиз органических веществ с 



 

23  

образованием низкомолекулярных соединений (в частности, летучих жирных кислот), 

частичное восстановление окисленных форм азота и частичное потребление фосфатов. 

Далее вода поступает в следующую зону, которая также оснащена носителем 

прикрепленной микрофлоры и смесителями. За счет жизнедеятельности анаэробной 

гетеротрофной микрофлоры обеспечивается восстановление окисленных форм азота до 

требуемого уровня, частичное окисление углеродной составляющей органических 

веществ. За счет поддержания особого кислородного режима прямым барбатажем 

воздуха смешанный биоценоз гетеротрофных и автотрофных микроорганизмов путем 

окислительно-восстановительных процессов почти нацело минерализует органическую 

часть субстратной составляющей сточных вод. При поддержании избыточного 

количества растворенного кислорода автотрофными организмами обеспечивается полное 

окисление азота аммонийного и оставшейся части органического азота. 

Сблокированные вместе эти емкости являются многосекционным биореактором 

глубокой биологической очистки. В результате прохождения воды через блок 

биологической очистки происходит глубокая минерализация не только органических 

веществ сточных вод, но и биомассы сообщества участвующих в очистке 

микроорганизмов. С целью сепарации избыточного активного ила предусмотрен 

вторичный отстойник-сепаратор с ламинарными модулями. 

Полный цикл технологических процессов включает блок доочистки, 

расположенный в административно-производственном корпусе. Для аэрации сточной 

воды проектом предусматриваются мембранные аэраторы, обладающие высокой 

эффективностью насыщения кислородом сточной жидкости и её перемешивания во всем 

объеме, а также просты в обслуживании и не требуют громоздкого инженерного 

обеспечения. 

Вторичное отстаивание 

В результате прохождения воды через многосекционный биореактор происходит 

глубокая минерализация не только органических веществ сточных вод, но и биомассы 

сообщества участвующих в очистке микроорганизмов. Во вторичном отстойнике, 

происходит осаждение небольшого прироста биопленки, выносимой из биореактора. 

Очищенная вода отделяется от активного ила. Вторичный отстойник – горизонтальный, 

с конусом для сбора и уплотнения активного ила. Для интенсификации процесса 

вторичный отстойник оборудуется тонкослойными модулями, позволяющими вести 

осветление в тонком ламинарном слое при высоких гидравлических нагрузках. 



 

24  

Движение воды – снизу-вверх. Сбор осветленной воды осуществляется водосборным 

лотком с треугольными водосливами.  Тонкослойные модули изготовлены из 

полиэтилена со специальными модификаторами, препятствующими обрастанию. 

Поверхность модулей совершенно гладкая. Они легко собираются и разбираются. Вынос 

взвешенных веществ из отстойника очень мал; поскольку осаждение ила происходит в 

стесненных условиях, имеет место высокий эффект осветления сточной воды. С целью 

интенсификации процессов дефосфатации и улучшения седиментационных условий 